
ООО «Барнаулгоргаз»

Радищева пер., 8

г.Барнаул, 656043

ООО «ИФК «РусьЭнерго»

Л.Толстого ул., 20В

г.Барнаул,656056

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возбуждении дела № 022/05/5-348/2020 по признакам нарушения

законодательства Российской Федерации о рекламе

14 мая 2020г. г. Барнаул

Председатель Комиссии управления Федеральной антимонопольной службы по
Алтайскому краю по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе, руководитель управления <...>, рассмотрев
заявление ООО «ИФК «РусьЭнерго» о распространении в городе Барнауле
недобросовестной рекламы ООО услуг по техническому обслуживанию и
аварийному обеспечению внутридомового газового оборудования, а также
материалы, представленные отелом контроля недобросовестной конкуренции
рекламы,

УСТАНОВИЛ:

06 мая 2020 года в управление Федеральной антимонопольной службы по
Алтайскому краю поступило заявление ООО «ИФК «РусьЭнерго» о
распространении ООО «Барнаулгоргаз» недобросовестной и недостоверной
рекламы услуг по техническому обслуживанию и аварийному обеспечению
внутридомового газового оборудования (далее – ТО ВДГО) (вх. №205812).

Заявитель указывает, что своими действиями ООО «Барнаулгоргаз»
дискредитирует ООО «ИФК «РусьЭнерго» и иных участников рынка, а также
умышленно вводит потребителей услуг в заблуждение относительно своей
деятельности и порядка получения предлагаемых услуг; просит принять меры в
отношении Общества в целях прекращения распространения недостоверной
рекламы и рассмотреть вопрос о возбуждении административного производства
в соответствии со статьей 14.3 КоАП РФ.

Заявителем в качестве доказательств распространения рекламы предоставлен
фотоснимок.

Антимонопольный орган, изучив материалы указанного заявления, установил
следующее.

На фасаде одноэтажного частного дома, расположенного по адресу: г.Барнаул,
Чернышевского ул., 212-Революционный пер., 67, размещен баннер с информацией
следующего содержания: «БАРНАУЛГОРГАЗ Выбор остается за Вами! Вы еще



платите за обслуживание газопровода, плиты и счетчика? У нас бесплатно!
Г.Барнаул, Радищева, 8 т.284-000, 353-555…».

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О
рекламе» под рекламой понимается информация, распространенная любым
способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная
неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту
рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его
продвижение на рынке. При этом под товаром настоящий Федеральный закон
понимает продукт деятельности (в том числе работа, услуга), предназначенный
для продажи, обмена или иного введения в оборот.

Рассматриваемая информация полностью соответствует определению понятия
«реклама», поскольку адресована неопределенному кругу лиц, направлена на
привлечение внимания к таким объектам рекламирования, как ООО
«Барнаулгоргаз» и услугам им оказываемым, способствует поддержанию
интереса к указанным объектам рекламирования и продвижению их на рынке.

Федеральный закон «О рекламе» предъявляет общие требования к рекламе:
«Реклама должна быть добросовестной и достоверной. Недобросовестная
реклама и недостоверная реклама не допускаются».

В силу пункта 4 части 2 статьи 5 Федерального закона «О рекламе»
недобросовестной признается реклама, которая является актом
недобросовестной конкуренции в соответствии с антимонопольным
законодательством.

Недобросовестной конкуренцией в соответствии с Федеральным законом от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» признаются любые действия
хозяйствующих субъектов (группы лиц), которые направлены на получение
преимуществ при осуществлении предпринимательской деятельности,
противоречат законодательству Российской Федерации, обычаям делового
оборота, требованиям добропорядочности, разумности и справедливости и
причинили или могут причинить убытки другим хозяйствующим субъектам -
конкурентам либо нанесли или могут нанести вред их деловой репутации.

Главой 2.1 Федерального закона «О защите конкуренции» установлен запрет на
недобросовестную конкуренцию.

ООО «ИФК «РусьЭнерго» и ООО «Барнаулгоргаз» являются хозяйствующими
субъектами, осуществляющими деятельность на одном и том же товарном рынке –
оказание услуг по ТО ВДГО в пределах одних географических границ – г.Барнаул,
следовательно, являются конкурентами.

ООО «ИФК «РусьЭнерго» полагает, что размещенная ООО «Барнаулгоргаз»
реклама о бесплатном обслуживании газопровода, плиты и счетчика вводит в
заблуждение потребителей относительно бесплатного предоставления услуг по
обслуживанию внутридомового газового оборудования, а также оказания ООО
«Барнаулгоргаз» услуг по обслуживанию газового счетчика, что является актом
недобросовестной конкуренции, запрет которой установлен статьей 14.2
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».



Статья 14.2 Федерального закона «О защите конкуренции» не допускает
недобросовестную конкуренцию путем введения в заблуждение.

При этом, введение в заблуждение является следствием распространения
позитивной информации, касающейся деятельности самого распространителя и
(или) его товара. Однако распространяемая информация для признания действий
актом недобросовестной конкуренции должна не соответствовать
действительности.

В соответствии с пунктом 40 Правил пользования газом в части обеспечения
безопасности при использовании и содержании внутридомового и
внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной
услуги по газоснабжению, утвержденных постановлением Правительства РФ от
14.05.2013 № 410 (далее – Правила №410), цена договора о ТО ВДГО определяется
на основании тарифов на выполнение работ, рассчитываемых в соответствии с
Методическими рекомендациями о правилах расчета стоимости технического
обслуживания и ремонта внутридомового и внутриквартирного газового
оборудования, утверждаемыми Федеральной антимонопольной службой.

Согласно пункту 6 Методических рекомендаций (приказ ФСТ от 27.12.2013 № 269-
э/8), расчет стоимости технического обслуживания внутридомового и
внутриквартирного газового оборудования рекомендуется осуществлять исходя
из тарифов на работы по техническому обслуживанию внутридомового и
внутриквартирного газового оборудования, определяющих стоимость
технического обслуживания единицы внутридомового и внутриквартирного
газового оборудования (единицы измерения объема оказания данных услуг).

Из представленной заявителем копии договора о ТО ВДГО, заключенного ООО
«Барнаулгоргаз» с абонентом 28.08.2019г., следует, что работы по техническому
обслуживанию плиты, бытового газового счетчика входят в стоимость работ по ТО
ВДГО, которая составляет 3000 рублей в год и оплачивается равными суммами по
250 рублей ежемесячно по системе сбора и обработки платежей «ГОРОД» -
услуга: «техническое обслуживание – Барнаулгоргаз», либо по системе
«Сбербанк-ОнЛайн».

Кроме того, услуги по техническому обслуживанию газопроводов входят в состав
минимального перечня выполняемых работ (оказываемых услуг) по техническому
обслуживанию ВДГО (приложение Правил № 410) и учитываются в соответствии с
пунктом 40 Правил № 410 и Методическим рекомендациям при определении цены
договора.

Таким образом, услуги по обслуживанию газопровода, плиты и счетчика заведомо
не могут предоставляться бесплатно, поскольку изначально заложены в составе
стоимости технического обслуживания внутридомового газового оборудования
при заключении договора о ТО ВДГО с абонентом.

Указание в рекламе данной информации способно предоставить ООО
«Барнаулгоргаз» необоснованные преимущества на рынке оказания услуг ТО
ВДГО перед другими хозяйствующими субъектами в виде оттока от них клиентов и
получения прибыли.

Согласно статье 38 Федерального закона «О рекламе» ответственность за



нарушение требований, установленных частью 2 статьи 5 настоящего
Федерального закона, несет рекламодатель – изготовитель или продавец товара
либо иное определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы
лицо.

Рекламодателем рассматриваемой рекламы является ООО «Барнаулгоргаз», ИНН
2225181737, Алтайский край, г.Барнаул, Радищева пер., 8.

На основании изложенного, прошу принять решение о возбуждении производства
по делу в отношении ООО «Барнаулгоргаз», привлечь к участию в деле в качестве
заявителя ООО «ИФК «РусьЭнерго».

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 20, 21 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1.Возбудить производство по делу № 022/05/5-348/2020 по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе.

2.Признать лицом, участвующим в деле:

лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе – рекламодатель ООО «Барнаулгоргаз»,
Алтайский край, г.Барнаул, Радищева пер., 8, ИНН 2225181737,

заявитель – ООО «ИФК «РусьЭнерго», Алтайский край, г.Барнаул, Льва Толстого ул.,
20В, ИНН 2225099289.

3.Назначить дело № 022/05/5-348/2020 к рассмотрению на 04 июня 2020г. в 11-00
час. по адресу: г. Барнаул, Пролетарская ул., 65 (6 этаж).

При участии представителей при рассмотрении дела по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе при себе иметь документ,
удостоверяющий личность (паспорт <...> а также документ, подтверждающий
полномочия (доверенность, приказ). В случае неявки представителей сторон в
указанное время, дело будет рассмотрено в порядке, предусмотренном
Правилами.

4. ООО «Барнаулгоргаз» в срок до 01 июня 2020г. представить в адрес управления
копии следующих документов и материалов:

доказательства того, что ООО «Барнаулгоргаз» осуществляет бесплатное
обслуживание газопровода, плиты и счетчика;
договоры, заявки, платежные поручения и иные документы, на основании
которых осуществлялась печать рекламного баннера и размещение его на
фасаде частного дома;
утвержденный для размещения макет рекламы;
отзыв на определение о возбуждение дела по признакам нарушения
законодательства о рекламе.



Копии документов должны быть заверены надлежащим образом и направлены с
описью вложения.

Примечание: непредставление или несвоевременное представление в
антимонопольный орган сведений, а равно представление их в неполном объеме
или искаженном виде, влечет административную ответственность в соответствии с
частью 6 статьи 19.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

5. С учетом складывающейся неблагоприятной санитарно-эпидемиологической
ситуации УФАС по Алтайскому краю просит лиц, участвующих в деле,
предоставить в письменном виде свое согласие на получение всех
процессуальных документов по электронной почте, а также принять одно из
следующих решений:

направление ходатайства о рассмотрении дела в отсутствие лиц,
участвующих в деле;
уведомление УФАС по Алтайскому краю о возможности рассмотрения дела с
использованием систем видео-конференц-связи или программ,
обеспечивающих голосовую видеосвязь посредством сети «Интернет».

О принятом решении надлежит сообщить УФАС по Алтайскому краю в течении 3
рабочих дней с момента получения настоящего письма. Ответ просим также
направить по электронной почте: to22@fas.gov.ru

Одновременно сообщаем, что независимо от формы участия в заседании
Комиссии УФАС по Алтайскому краю, все письменные пояснения и документы
будут всесторонне изучены и учтены при рассмотрении дела.

Председатель Комиссии <...>


